
平成 31 年 1 月 24 日 
都内私立中学高等学校  
校 長 

殿 
関 係 教 職 員  
  

 
一般財団法人 東京私立中学高等学校協会 
  会 長 近藤 彰郎 

東京私学教育研究所長  須藤  勉 
中 堅 現 職 研 修 委 員 長  實吉 幹夫 

 
 
 
 
 
 
 
 
大寒の候、先生方におかれましては益々ご健勝、ご活躍のことと、ご推察申し上げます。 

当研究所中堅現職研修では勉強会を開催することとなりましたので、ご案内を申し上げ

ます。 

グローバル化の波やＡＩの著しい発展等を踏まえ、個人や社会の多様性を尊重しつつ他

者と協働する力や、思考力・判断力・表現力等がより一層求められる社会に将来なってい

くことは予想に難くありません。そして当然、私たち教員にもそれらの力と水先案内人と

しての力が要求されてくることになるでしょう。 

そこで中堅現職研修では、対話力と思考力を育てることをテーマに、哲学対話のワーク

ショップを交えた研修会を企画いたしました。講師には哲学者の河野哲也先生（立教大学

文学部教育学科教授）をお迎えし、中高生の哲学授業に照準を当てながら、その重要性と

可能性について示唆をいただきます。 

また職場においてリーダー、ミドルリーダーとして自らチームアップを行う際に、それ

ぞれが持ち味をいかして貢献し合い、前に動いていけるチーム作りの参考にもなる内容か

と存じます。 

大変貴重な機会となることと思われますので、お誘い合わせの上、ぜひご参加ください

ますようご案内申し上げます。 

 

中堅現職研修「勉強会」のご案内 

 

‐対話力と思考力を育てる‐ 



記 
 
１．日  時  平成３１年２月２８日（木）１８：００ ～ ２０：００（予定） 

 

２．会  場  アルカディア市ヶ谷（私学会館）会議室 
 
３．内  容  
 
 
  
 

 

講演「対話力と思考力を育てる」 

 

河野 哲也 先生（立教大学文学部教育学科 教授） 

 

1963年東京生 慶応義塾大学文学研究科後期博士課程終了,博士（哲学） 

日本哲学会, 日本現象学会, 日本科学哲学会など多くの学会の理事や委員を務

める.  

専門は, 現代哲学と倫理学, 近年は環境の問題を扱った哲学を展開している. 

また, 教育の問題にも関心を持っており, 対話によって思考とコミュニケーショ

ン力を養う教育を, 幼稚園・保育園児から高校生を対象として, 多くの学校や図

書館などで実践している. 鎌倉などで大人向けの哲学対話, 哲学カフェを実施し

ている. 

 
・定員について 

会場の都合上、申込者数多数の際はお断りする場合があります。その際は、夏期実施の中堅現

職研修の修了者を優先的に受付いたしますことを何卒ご了承ください。 
 

４．参 加 費  1，０００円（軽食代として） 
（その他の経費は当協会会員各校の拠出金と東京都私学財団からの補助金で運営しております。） 

 
５．そ の 他  会場、軽食等の準備の都合上、キャンセルのご連絡は早めにお願いいたし 

ます。 

 
６．申込方法 ２月２２日（金）までに下記宛 Web もしくは FAX にてお申し込みください。 
 

URL  http:// k.tokyoshigaku.com  

 

東京私学教育研究所  中堅現職研修  担当：佐瀬・並木 

TEL 03-3263-0544  FAX 03-3263-0560  

URL http://k.tokyoshigaku.com 

千代田区九段北4-2-25　℡ 03(3261)9921（代）　

東京私学教育研究所 検 索 



■交通のご案内

　　　　地下鉄　有楽町線・南北線
 　　　 市ヶ谷駅（1またはA1）出口

　　　　地下鉄　新宿線
　      市ヶ谷駅（Ａ4またはA1）出口

　　　　JR中央線(各駅停車)　市ヶ谷駅

　　　　上記改札・出口から徒歩約2分

《案内図》 
 

 
 
 
 
切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                   

 
中堅現職研修「勉強会」 参加申込書〔2 月 28 日（木）実施〕 

 

学  校  名 ふりがな 
氏   名 

中堅現職研修 
参加経験 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
あり 

 
・ 
 

なし 

 
上記の通り申し込みます。 

 東京私学教育研究所 御中                平成３１年   月   日 
  
 
                    校 長              ㊞ 
 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）

　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:

 


